
SEXTA-FEIRA, 04 DE NOVEMBRO DE 20112  CADERNO 4

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO

57193932/1 AFONSO SANTOS 
VILHENA

AGENTE DE 
PORTARIA

DIVISÃO DE SERVIÇOS 
GERAIS BOM

PORTARIA N º 2156 DE 07 DE OUTUBRO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas, através Decreto 
n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, publicado do DOE N° 
28.508/18.07.1997, e considerando o teor do processo de 
n°109535/2010.
CONSIDERANDO o Decreto nº 1.945, de 13 de Dezembro de 
2005, que dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório 
de servidor público civil ocupante de cargo de provimento 
efetivo;
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio 
Probatório, da servidora relacionada abaixo, considerando-a 
apta para exercer o respectivo cargo, com o conceito obtido de 
acordo com o seu respectivo processo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO

5326079/3 MARIA EUNICE BEGOT 
DA SILVA DANTAS NUTRICIONISTA GABINETE DO 

SECRETÁRIO EXCELENTE

PORTARIA N º 2157 DE 11 DE OUTUBRO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas, através Decreto 
n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, publicado do DOE N° 
28.508/18.07.1997, e considerando o teor do processo de 
n°402266/2011.
CONSIDERANDO o Decreto nº 1.945, de 13 de Dezembro de 
2005, que dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório 
de servidor público civil ocupante de cargo de provimento 
efetivo;
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio 
Probatório, da servidora relacionada abaixo, considerando-a 
apta para exercer o respectivo cargo, com o conceito obtido de 
acordo com o seu respectivo processo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO

57192364/2 PATRICIA VIEIRA SENA ENFERMEIRO HOSPITAL REGIONAL 
TUCURUÍ EXCELENTE

PORTARIA N º 2180 DE 13 DE OUTUBRO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas, através Decreto 
n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, publicado do DOE N° 
28.508/18.07.1997, e considerando o teor do processo de 
n°411492/2011.
CONSIDERANDO o Decreto nº 1.945, de 13 de Dezembro de 
2005, que dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório 
de servidor público civil ocupante de cargo de provimento 
efetivo;
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio 
Probatório, do servidor relacionado abaixo, considerando-o 
apto para exercer o respectivo cargo, com o conceito obtido de 
acordo com o seu respectivo processo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO

57174534/2
LOURIVAL MENEZES 
FILHO MÉDICO HOSPITAL REGIONAL 

TUCURUÍ BOM

PORTARIA N º 2187 DE 17 DE OUTUBRO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas, através Decreto 
n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, publicado do DOE N° 
28.508/18.07.1997, e considerando o teor do processo de 
n°414448/2011.
CONSIDERANDO o Decreto nº 1.945, de 13 de Dezembro de 
2005, que dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório 
de servidor público civil ocupante de cargo de provimento 
efetivo;
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio 

Probatório, do servidor relacionado abaixo, considerando-o 
apto para exercer o respectivo cargo, com o conceito obtido de 
acordo com o seu respectivo processo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO

54182110/2
FRANCISCO MATOS 
VALE MÉDICO HOSPITAL REGIONAL 

TUCURUÍ EXCELENTE

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, 
EM 03.11.2011.
HELIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 301410

PORTARIA Nº 2263 DE 03 DE NOVEMBRO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas, através Decreto 
n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, publicado do DOE N° 
28.508/18.07.1997, e considerando o teor do processo de nº 
2011/348000.
R E S O L V E:
CEDER, a contar de 01/11/2011, à FUNDAÇÃO PÚBLICA 
ESTADUAL HOSPITAL DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA, o servidor 
SAULO COELHO ASSIS RIBEIRO, matricula n° 54189932/1, 
cargo de FARMACÊUTICO BIOQUÍMICO, lotado no CENTRO DE 
SAÚDE PEDREIRA, com ônus para o órgão de destino.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, 
EM 03.11.2011.
HÉLIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 301026

PORTARIA Nº 2019 DE 07 DE OUTUBRO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas, através Decreto 
n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, publicado do DOE N° 
28.508/18.07.1997, e considerando o teor do processo 
n°354933/2011.
R E S O L V E:
AUTORIZAR, a contar de 06.09.2011, a servidora SUZY 
AUGUSTA GOUVEA PROENÇA LOPES, cargo FARMACÊUTICO 
BIOQUÍMICO, matricula nº5661099/4, lotada no GABINETE 
DO SECRETÁRIO a perceber Gratificação de Tempo Integral, no 
percentual de 70% (Setenta por Cento) do vencimento base.

PORTARIA N° 2141 DE 04 DE OUTUBRO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas, através Decreto 
n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, publicado no DOE N° 
28.508/18.07.1997, e considerando o teor o processo 
nº329013/2011.
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 01.10.2011, a servidora FLAVIA 
SOARES MOURA, matricula n°57205647/1, cargo AGENTE DE 
CONTROLE DE ENDEMIAS, lotada no 7° CENTRO REGIONAL DE 
SAÚDE, para exercer a Função Gratificada de CHEFE DA SEÇÃO 
DE APOIO TÉCNICO, padrão FG-4.

PORTARIA Nº 2158 DE 11 DE OUTUBRO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas, através Decreto 
n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, publicado do DOE N° 
28.508/18.07.1997, e considerando o teor do processo 
n°369347/2011.
R E S O L V E:
AUTORIZAR, a contar de 15.09.2011, a servidora 
MARLY WATANABE FERREIRA DA SILVA, cargo AGENTE 
ADMINISTRATIVO, matricula nº57233242/1, lotada no 4° 
CENTRO REGIONAL DE SAÚDE a perceber Gratificação de 
Tempo Integral, no percentual de 70% (Setenta por Cento) do 
vencimento base.

PORTARIA Nº 2159 DE 11 DE OUTUBRO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas, através Decreto 
n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, publicado do DOE N° 
28.508/18.07.1997, e considerando o teor do processo 
n°369347/2011.

R E S O L V E:
AUTORIZAR, a contar de 15.09.2011, o servidor JOSÉ 
ALESSANDRO OLIVEIRA DA SILVA, cargo AGENTE DE 
PORTARIA, matricula nº57211233/2, lotado no 4° CENTRO 
REGIONAL DE SAÚDE a perceber Gratificação de Tempo 
Integral, no percentual de 70% (Setenta por Cento) do 
vencimento base.

PORTARIA Nº 2162 DE 11 DE OUTUBRO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas, através Decreto 
n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, publicado do DOE N° 
28.508/18.07.1997, e considerando o teor do processo 
n°367835/2011.
R E S O L V E:
AUTORIZAR, a contar de 21.09.2011, o servidor ADNALOI 
OLIVEIRA DIAS, cargo CONTADOR, matricula nº57204721/1, 
lotado na DIRETORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA a 
perceber Gratificação de Tempo Integral, no percentual de 70% 
(Setenta por Cento) do vencimento base.

PORTARIA Nº 2164 DE 11 DE OUTUBRO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas, através Decreto 
n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, publicado do DOE N° 
28.508/18.07.1997, e considerando o teor do processo 
n°367835/2011.
R E S O L V E:
AUTORIZAR, a contar de 21.09.2011, a servidora LORENA 
KELLY ALMEIDA DE SOUZA, cargo CONTADOR, matricula 
nº57174989/2, lotada na DIRETORIA ADMINISTRATIVA E 
FINANCEIRA a perceber Gratificação de Tempo Integral, no 
percentual de 70% (Setenta por Cento) do vencimento base.

PORTARIA Nº 2181 DE 14 DE OUTUBRO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas, através Decreto 
n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, publicado do DOE N° 
28.508/18.07.1997. e considerando o teor do processo n° 
369585/2011.
R E S O L V E:
I-CESSAR, a contar de 01.10.2011, os efeitos na Portaria 
Coletiva n°707/ 07.08.2008, que autorizou a servidora 
WALCICLEA ALVES BATISTA, cargo ENFERMEIRO, matricula 
n°57174865/1, lotada no HOSPITAL ABELARDO SANTOS, a 
perceber Gratificação de Tempo Integral, no percentual de 70% 
(Setenta por Cento) do vencimento base.
II- AUTORIZAR, a contar de 01.10.2011, o servidor LUIS 
OTAVIO ALVES NEVES, cargo FARMACÊUTICO BIOQUÍMICO, 
matricula nº 5471648/3, lotado no HOSPITAL REGIONAL 
ABELARDO SANTOS, a perceber Gratificação de Tempo Integral, 
no percentual de 70% (Setenta por Cento) do vencimento base.

PORTARIA Nº 2198 DE 19 DE OUTUBRO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas, através Decreto 
n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, publicado do DOE N° 
28.508/18.07.1997. e considerando o teor do processo n° 
412696/2011.
R E S O L V E:
I-CESSAR, a contar de 01.10.2011, os efeitos na PORTARIA 
N°587/ 30.03.2011, que autorizou a servidora MARIA DAS 
GRAÇAS VIANA OVERAL, cargo ENFERMEIRO, matricula 
n°5813549/3, lotada no DEPARTAMENTO DE ATENÇÃO 
A SAÚDE, a perceber Gratificação de Tempo Integral, no 
percentual de 70% (Setenta por Cento) do vencimento base.
II- AUTORIZAR, a contar de 01.10.2011, a servidora ANA 
LIDIA MORAES E MORAES, cargo ENFERMEIRO, matricula nº 
5181739/1, lotada no DEPARTAMENTO DE ATENÇÃO A SAÚDE, 
a perceber Gratificação de Tempo Integral, no percentual de 
70% (Setenta por Cento) do vencimento base

PORTARIA Nº 2199 DE 19 DE OUTUBRO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas, através Decreto 
n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, publicado do DOE N° 
28.508/18.07.1997. e considerando o teor do processo n° 
417825/2011.
R E S O L V E:
AUTORIZAR, a contar de 01.10.2011, o servidor JOSÉ 
EDUARDO TROVÃO, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, matricula 


